Castrum  
canum.

bertus nobili & ad multas artes bonas uersatili ingenio patriæ exornant. Decora etiam urbem florentiâ ingenio ut ex laudibus respondente Donatellus. Era deontis æquâ parandus ut uicis iuxta Virgilii uerba ducar de marmore ualtus. *Ses* cus florentiâ Fesulana urbs uetusta & in ultoræ scriptis præsertim Salustii in bello canlinario & Liuii illud idē scribentis bellū libro centesimo secundo celebrata in tenuit quod supra diximus in florentiâ populū opesq; mutauit. Oritur ex montibus fesulanis qui ad orientem uergunt solem, Munio torrē florentina abluens moenia: secū dum cuius alacū sexto ab urbe miliario sacellum est cui ea ratione inditum ad cruces nomē fuisse opinor quod eo in loco sepulta fuerit molles illa eaduce; q̄ facta fuit in stupenda strage illa magna partis ducentorū pene milū ex Radagali Gotthorū regis exercitu apud fesulas: sicut in historiis oñditus interfectorū. Interq; eos montes & Appenninum uallis est amoenissima: & uicis ualliq; præsertim medicorū speciosissimus frequentata Mugellū sicut cōsueuerat appellata: quæ Dinū habuit mugellanū iureconsultorū sapientis sæculi celeberrimum. Eam illabit diuidinq; mediâ Seuæ fluius ex Appennino oriundus. Primūq; regionis mugellanae oppidū est uis Bononiensis Scarpania iacobo ornata Angeli filio: cuius latinæq; doctissimi extat. M. Tulii Ciceronis uita ex Plutarcho in latinatē luculenter traducta. Deinceps habet nicolū dura Piccinini obfidione cui fortiter resistit nostris in historiis claq;. Inde seuam influit R. onta torrens: ad quam uia fauentina eiuſdē nominis est uicis & sub eo sancti Laurentii burgus. Quinto ab uide miliario seuā panter illabit Ducaria: cuius torrente apud Gaudētium Appennini uicū oriundo quod magno sinu cōplectit̄ amnis a mnis usq; ad agri ætæni fines deat. Casentinū quā regionē montuosam populo florētino primis tēporibus quæ sita fuisse ostendimus. Vbi uero Seuæ fluius amū illabit̄ est castellū moenibus munitū pons ad seuā ductus. Florentinā urbē diuidit Amus amnis pontibus in ea quattuor magni opis iunctus: sed quantum ad inchoatā attinet Florentini agri descriptionem secū dum Amu fluens sub florentiâ sunt castella mons Lupus & Signiā quousq; nauigia admittit Amus. Supra florentiā ad quantum decimū lapidē primū est ad Amu fluens oppidum Incisa: cuius oppidi nomen originē habuisse cōiector ab succiso obice laico cursum Ami solito remorari. Indicant nēq; quemag; trabiū stipites maxime quos defodientes inueniant agricolæ. Vallē Ami superorē qua nullā habet nunc ager florentinus uini optimi feraciorē quantum proflorenti Amo opposita planicies ambit fuisse palustrē & qui. xlii. historiæ: Liuii petasini in prin. capio attente legit: paludem illam in qua Hannibal ager o culis & uerna primū intemperie uariante calores frigoresq; Elest phanto: qui unicus superfuerat quo alius ab aqua extaret uictus uigiliis tum & nocturno humore palustriq; ceno grauāte caput altero captus est oculos hęc fuisse uallē ami peruidebat. Nā quom fama esset Flamurū col. arteiū cum exercitu prouenisset lūmbal ex haberis mouens qua in liguribus habuerat arretium contendebat. Sunt autē Liuii hæc in parte uerba. Quom aliud longius extorq; com modius ostenderet̄ interpropiorē uis per paludē petit̄ qua fluius amus per eos

dies solito magis inundauerat. Et paulo infra exercitus in eodem ad & iumentorum hominumque strage quae fiebat descibens per palatas dicit flumini & profundas uo-  
 uo gines hausit pene duces. Et maxime omnium confecisse uigiliis per quadriduum  
 iam & tres noctes toleratis: cum omnia obtinentibus aquis nil ubi in secco fessa ster-  
 nerent corpora inueniri posset. Inter igitur quod longius arretiu ab lignibus ductu-  
 ro offendebat per Lucensem, Pisana, Volaterranum & eius quae tunc est Sena agros  
 esse oportuisse: quod certe nullus regionis prius dubitar fuisse como dius quam  
 popiorem ingressus ad Arni fluenta ubi nunc est Florentia uenit: & inde amnis  
 Arni aluui apud nunc Incisam uel paulo supra est ingressus: tãdumque per paludẽ  
 qua fluitat Arnus per eos dies solito magis inundauerat est profectus: quousque  
 secum ubi cõsisteret primũ in arretino inueniret. Eam uero inundationem eisdem  
 paludes nõ fuisse sicut aliqui uolunt in ea planitie quã partu signisq; & Floren-  
 tiam intercedere uidemus: constat rone quod regione illam dicit Lilius in qua  
 Hannibal primũ in secco cõstitit impiumus Italiae fertilis tunc fuisse etrusci cam-  
 pi qui felulas inter arretiuq; ineret. Subiugitque Lilius quoque promior esset in ui-  
 tia sua consul imitare eũ atq; agitare potius cepit: & leua relicto hoste felulas pe-  
 tens etruia agros praedati profectus quantum maximã uastationem potest eadi-  
 bus in eandemq; consuli procul ostendit. Qui itaque relicto hoste apud Arretium  
 aggre ad leuam felulas petiit uallẽ Arni superiorem profecto attingerat atq; ut in  
 secco cõsisteret: ita post tergũ relicta ulterius processerat. Sed palus illa quo obdat  
 fuerit modo ut ararũ pateretur quom aliquando forte cupiderimus contra gulos  
 faxis apud Incisam oppidum Arni ripas & saxo: fragmenta medio a diue aluo-  
 hazentia cernentes ad apertũ fuisse tenemus humano ingenio tumentem saxo: &  
 repagula a qua facient fluminis fundũ: labibusq; postea pro iusto amnis cur-  
 su aquis quae residere & superiori in parte qua aqua uerum stagnare fuerant cent  
 fuerat: & siccatum limi humorem: quod alibi saepe cõtingit campos feracissimos  
 reliquisse: habet ea uallis ad dexterã Arni post incisam Ficinũ: quod oppidum  
 Arminus scribit a comite Cuidone nouello exulibusq; Florentinis occupatũ pa-  
 ce per quã exules in Florentiam reducti sunt facta fuisse a populo Florentino de-  
 structũ: habet quoque ea uallis sanctũ Ioannẽ mõe uargũ & quantã ad sinistram  
 Castrũ franchum: ueram nouã laterinã pontemanã: quoy sanctum Ioannẽ  
 & castrũ frãchũ populus florentinus ducesimo & nonagesimo sexto supra mil-  
 lesimũ salutis anno edificauit: & terrã nouã Poggi uini doqueniffimi & aliquot  
 edis openbus clari patriam Guido petramalensis Arretinus episcopus muro  
 quem nunc habet cinxit. In montibusq; altissimis qui ad sinistram arni interce-  
 dunt est uallis umbrosae monasterium. Sunt etiam aliquot regionis de qua dixi-  
 mus Casentinae oppida: quoy primaria habentur Romena burgus & puppiam  
 a comibus dudum habitata cognomine guidis: quos potius riponibus pepulit  
 populus florentinus. Ad alterã uero arni ripã & sub ipsius fonte est Porclanũini/  
 fenus Stia: post Pratum uetus infra quod oppidũ arnis Corfolana augetur cor-  
 rente secus Bbibenam oppidum ut in montibus nobile delabente. A ugetur etiam  
 Carchiano

Ficinũ

Castrum  
franchumPratũ ue-  
tus.

Bibiena.

Carchiano torrente qui ad dexteram habet Gellum & Choretium parua oppida qua etiã amnis si arenã uersus incuruat est Castrum nouũ Si agrũ Florentinum Arretino Senens̃ ac Pisanõ & Volaterrano contemnerunt describere uolumus ad proximã uallem uersus meridionalem plagã transeundũ est a Peta fluuio appellatum: cui fluuio ad sinistra prima sunt ad hostiũ quo exoneratur in amũ Mons lupus supra Colina. Supra ipso sub fonte Sambuca ad dexterã mons iustus. Liraniũ sanctus Donatus alijsq; sequit̃ fluuius Elsa appellatus: cui sunt ad sinistra Empoũ mons R. apulus. mons Partolus, Barberinũ, Castellina, & ad dexteram Saminiatũ, Gambassiu Florentinũ, Certaldũ Ioannis Boccatii uulgaris potius q̃ latine eloquentie fama clari patria. & ad fontem Casulum. Augetur uero Elsa amnis torrente uno qui apud Staggiã oppidũ delapsus fertur ad Boniciũ nobile oppidũ: & in ea in fuis quã Elsa fluuius torrentisq; predictus efficiunt Collis & Geminiã sunt oppida paucis etruna: oppidis secunda. Est etiam Elsam inter & proximũ qui amnem ilabitur torrentem mons Topulus oppidum. Sequiturq; Era fluuius: cui hinc est pons ad Eram oppidũ prælo clari in quo quom Pisanũ Lucentes Florentinos: socios fudissent superueniens florentinos exercitus fortuna præli conuersa Pisanos fudit: ex quibus ad tria milia sunt caesi. & superius est Petiolum. In de Calcinarua proximoq; torrenti in amnem defluentib; hic pons Sachi oppidulum. Inde est Balneum aquarũ in quibus solis calentibus a sulphure aquis tanas gigni Plinius dicit. eã in regione Pisani agri castella sunt: alia Valateranis contemnerunt. superiusq; arduis in montibus Volaterra de qua Lilius in decimo scipioni hostes Etrusci ad uolaterras structo. agmine occurrunt. Pugnatum maiore parte diei magna utriusq; cadeno: in certis qua data uictoria esset interuenit. fuitq; Volaterra Persio satyrico ciue ornata: Nunc Gasparis nostri patria qui graecas latinaq; litteras edoctus caleberini Gezonami cardinalis Niceni Biffanonis episcolarum est: senba: uetusta est haec ciuitas: quam simul cũ Antonio & Clusio a Tyrhenis ante bellum Troianum fuisse conditam. Leonardus Arretinus in Polybio edoctus affirmat. Nosq; supra docuimus inter capita Etruriae numeratam fuisse Lilius bellum ciuile Mani & Syllae defensionis libro. LXXXVIII. Dicit Volaterras quod oppidum adhuc in Armis erat in deditionem accepit. auctoreq; est Plinius in calidis Volaterranorum aquis haud procul a mari situs piscos gigni. ea urbe in hunc maxime modum potiti sunt Florentini ad annum salutis quinquaagesimum & ducentesimum supra mille simũ. Quom Volaterrani a Florentinis prælo quo ad motũ in quo sita est urbs radices committebatur superati in urbem confugere emiserunt: insecutus eos miles Florentinus uictor parũ impetu cum uicto ingressus urbem cepit. Ab agri Volaterrani finibus regio incipit maritimã orã Etrusci pelagi quã descripsimus adiacens quã ualissimã & populis pro ambũ infrequens Senens̃ populo subdita est in qua sunt præter superius enumerata: Massa ciuitas: mallianum paganicum. Post ad finitiam Campagnaticũ arduo in colle situm: uinis ceterisq; frugibus feracissimum: Petrioli & alia balnea. Nam multa quã nunc etiam frequentantur agri